
 

COMUNE DI CONFIENZA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Copia                                  N° 33 del 16-12-2021 

 

 

OGGETTO: Approvazione nuovo Statuto Comunale. 

 

L’anno  duemilaventuno, addì  sedici del mese di dicembre alle ore 18:30 nella Sala Consiliare 

del Palazzo Comunale, previa l’esaurimento delle modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 

si è riunito sotto la Presidenza del Sindaco  DELLA TORRE  FRANCESCO il Consiglio 

Comunale: 

 

Cognome e nome Presenti-Assenti 

DELLA TORRE FRANCESCO P 

ZANOTTI FRAGONARA MICHELE P 

NATALE ANGELA GIOVANNA P 

ARRISIO UMBERTO    A 

BEZZI ANGELO P 

MILANI FABIO    A 

MONDORI PAOLO AMEDEO P 

PICIOTTI ANDREA P 

SGUAZZOTTI MARCO    A 

VANDONE MATTIA    A 

VARINI FRANCO GIUSEPPE P 

Totale    7 Presenti 

   4 Assenti  

 

 

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott. Fazia Mercadante  Umberto. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a 

trattare l’argomento di cui in oggetto. 

 



OGGETTO: Approvazione nuovo Statuto Comunale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Prima di iniziare la discussone del presente punto posto all’ordine del giorno, si dà atto 

che in questo momento entra in aula il Consigliere Piciotti Andrea; 

Premesso che con atto del Consiglio Comunale n. 15 del 07/10/1991, era stato 

approvato lo Statuto Comunale ai sensi della legge n. 142/1990; 

Considerato che il sistema delle autonomie locali negli ultimi anni è stato 

caratterizzato da processi di trasformazione ed evoluzione normativa che hanno 

evidenziato il rilievo di nuovi modelli organizzativi e di innovate dinamiche istituzionali. 

Ritenuto: 

- che a fronte del mutato quadro normativo di riferimento e dei processi di 

trasformazione strutturale dell’ente risulta necessario procedere ad una completa 

revisione del dato normativo statutario al fine di adeguarlo alle molteplici modifiche 

introdotte dal D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

- che nel contempo occorre prevedere norme fondamentali che risultino il più possibile 

coerenti con l’enunciazione dei principi generali e corrispondano alle effettive 

esigenze operative dell’ente. 

Visto ed esaminato il nuovo testo predisposto; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art. 6. 

Considerato che sulla base di quanto dispone l’art. 6, comma 4 del T.U.E.L. n. 

267/2000 lo Statuto deve essere deliberato con il voto favorevole dei due terzi dei 

consiglieri assegnati e ove non si raggiunga il predetto quorum la votazione deve 

essere ripetuta in successive sedute da tenersi entro trenta giorni con l’ulteriore fase 

procedimentale, la quale prevede che lo statuto sia approvato se ottiene per due vote 

il voto favorevole della maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati. 

Di seguito il Presidente sottopone al Consiglio Comunale l’approvazione, mediante 

unica votazione per alzata di mano, dello Statuto nel testo emendato. 

SENTITI i pareri resi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art.49, 1° e 

2° comma, del D.LGS. 18/08/2000 N.267, di cui all'allegata attestazione; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge; 

D E L I B E R A 

1) Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

2) Di approvare lo Statuto Comunale nel testo allegato alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale, composto da n. 96 articoli. (All. A). 

3) Di dare atto che lo stesso sostituisce a tutti gli effetti quello attualmente in vigore. 



4) Di dare atto che lo Statuto entrerà in vigore decorsi trenta giorni dalla sua 

affissione all'Albo Pretorio dell'ente, secondo il disposto dell'art. 6, comma 5 del 

D.lgs. 267/2000. 

5) Di dare mandato all’ufficio segreteria di provvedere alla pubblicazione dello Statuto 

nel Bollettino Ufficiale della Regione ed all’affissione all’Albo Pretorio comunale per 

trenta giorni consecutivi. 

6) Di trasmettere copia dello Statuto, munito della certificazione di avvenuta 

pubblicazione, al Ministero dell’Interno per l’inserimento nella Raccolta Ufficiale 

degli Statuti. 

SUCCESSIVAMENTE 

considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto; 

Visto l'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge; 

delibera 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



 



 

 

 

 

 

 

PARERE DEI FUNZIONARI RESPONSABILI 

 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla legittimità della proposta di deliberazione di 

C.C. 33 del 16-12-2021 avente per oggetto Approvazione nuovo Statuto Comunale.. 

 

Visto l’articolo 49, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 i sottoscritti 

esprimono: 

 
 

 

parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 

specificata, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA) 

 

 

 

 

 

parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione sopra 

specificata, con riguardo all’assunzione del relativo impegno di spesa si attesta, inoltre, che ne è 

assicurata la copertura finanziaria (Art. 49, comma1). 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to  Annachiara Nebbia) 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

F.to  FRANCESCO DELLA TORRE 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 

______________________________________________________________________________ 

    

  

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune il 28-12-

2021 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Dalla residenza municipale, lì 28-12-2021 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 

______________________________________________________________________________

  

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione: 

 

è divenuta esecutiva il 28-12-2021 ai sensi dell’Art. 134, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 

267. 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Lì, 28-12-2021        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 


